





(Turpinājums no 11. lappuses.)

dotos līdz Daugavpils HES nodošanai no applūdināmajiem izcirtumiem iztīrīt visus koku celmus (melnie, saglumējušie un smakojošie sakārņi, kas rēgojas ārā no Pļaviņu un Rīgas jūru seklākajiem ūdeņiem to «bēgumu» brīžos, gan optimismu nevieš), jautājums par ūdens piesārņotības pakāpi paliktu atklāts. Irdenās apkārtnes grunts, savu piecu metru robežās svārstīgā līmeņa un lielās applūdinātās platības dēļ šeit sagaidāma pamatīga un ilgstoša krastu iebrukšana, ievērojami dūņu sanesumi (tie daudzām līdzenuma upju spēkstacijām nereti bijuši negaidīti katastrofāli), pastiprināti pūšanas procesi. 1982. gada Dabas un vēstures kalendārā LVU ģeogrāfi prognozējuši, ka Pļaviņu un Rīgas jūru tomēr relatīvi stingrākie krasti galīgi varētu nostiprināties tikai pēc 20—25 gadiem. Protams, šis apsolījums maz priecē un mierina kaut vai tos pašus iekškiliešus, kuri, peldoties jau gandrīz dubļainajā ciema peldētavā, var vērot, kā reiz dzeltenās upes smiltis ik gadu kļūst pelēkākas un kā tās pārkļājas ar biezu dūņu ķīseli. Tas nevar sajusmināt tos, kuri redz, kā Pērses grīva pie Kokneses arvien vairāk sāk līdzināties melnam notekgrāvim, kuri redz, ka šādos apstākļos veiesakņojas un nekad neiesakņosis piekrastes ūdensaugi. Daugavpils ūdenskrātuvei, kuras platība pārsniedz Rīgas, Ķeguma un Pļaviņu jūru kopplatību, attieci-

gais pareģojums varētu būt krietni drūmāks. Taču visbīstamākais ir tas, ka nu visā upes garumā būs izjaukta upes dabiskā, bioloģiskās pašattīrīšanās sistēma, kuras efektivitāti var nodrošināt tikai tekošs ūdens un jau pieminētie ūdensaugi. Tagad intensīvās zemju apsaimniekošanas rezultātā neizbēgami sārņi un atlikumi, mēslojuma ķīmiskie elementi, pietiekoši bioloģiski nepārstrādāti, gulsnes ūpes dibenā.

Pedējā laikā lielas ūdenskrātuves neiesaka veidot arī tiešā atomelektrostaciju tuvumā. Nevienam nav īsti skaidrs, vai citādi pilnīgi nekaitīgās vielas, ko izdala netālā Ignalinas AES, uzkrājoties stāvošajā ūdenstilpnē, pēc dažiem gadu desmitiem nepārvērtīsies par mūsu ekoloģiskā slazda detaļu.

Kādas sekas būs ūpes dabiskās siltumregulācijas izjaukšanai, zooplanktona masveidīgai bojāejai hidroagregātos? Kuram no mūsu dzīvības vadžiem pa smagumiņam virsū kraus kaut nelielās, tomēr neapšaubāmās klimata izmaiņas?

Dīvaini, ka pavisam pretēji pasaules lielo ūdenskrātuvju ekspluatācijā gūtajai pieredzei celtnieki joprojām stūrgalvīgi pareģo lielu zivsaimniecības nākotni. Zivsaimniecība šeit pastāv tikai uz ielaisto, par dārgu naudu audzēto zivju mazuļu rēķina, bet par tās «efektivitāti» uzskatāmi varam pārlicināties, ieejot jebkurā zivju veikalā. Daugavā jau iznikušas gandrīz visas tai agrāk raksturi-

gās zivis — zuši, laši, vimbas, nēģi, par kuriem agrāk pat dziesmas dziedātas. Ir aizšķērsojis to nārsta ceļš. Un kā atgādinājums tam, ka daba nebūt neuzklausa resoru viedokli un nepielāgojas ierēdņu algu, prēmiju sarakstā un amatu krēslu balstītajām «valstiskajām» interesēm, stāv vairākus miljonus rubļu dārgais Doles zivju lifts, kuru zivis pašā nodomā izmantot.

Vai mūžīga, nekad neatmaksājama vērtība nav arī aramzeme, ko applūdinās 2280 ha platībā kopā ar pļavām un ganībām. Bez tā, jau teicām, elektrībai nebūs jēgas. Jau tagad mūsu ekonomisti izsaka viedokli, ka, piemēram, Volgas kaskādes ūdeņos zudušās lauksaimniecībā izmantojamās zemes tūlīt, bet it sevišķi rīt, atmaksātos vairāk nekā varenās hidroelektrostacijas. Vai arī pie mums par valstisku pieeju var uzskatīt kaskādes celtnieku gatavību zaudēto aramzemju vietā finansēt Dvīetes līdzenuma lauksaimniecisko apgūšanu, ja šo līdzenumu pēc kāda laika paredz applūdināt kārtējā, jau iecerētā Jēkabpils HES, kura, starp citu, apdraud arī pašas Jēkabpils turpmāko eksistenci.

«Enerģētikas karaļu» žesti ir plaši, bet grūti aprēķināmi. Vai, izpostot 80 mūsu republikas un 62 Baltkrievijas PSR apdzīvotās vietas, ir apdomātas arī sociālās pārmaiņas, apzinātas reālās tautsaimniecības struktūrizmaiņas šajos apvidos? Vai ņemts vērā pasaules vadošo demogrāfu prognozējums par

to, ka nākotnē pilnīgākas un lietderīgākas dabas resursu izmantošanas dēļ paredzama jau tagad vairākās attīstītajās valstīs vērojamas decentralizācijas tendences pastiprināšanās?

Cik maksās morālie un estētiskie zaudējumi, augstā betona mūri iejožot un saskaldot divās daļās skaisto Austrumlatgales pilsētu Krāslavu?

Cik daudz no sava gara un kultūras atstāsim zem ūdens kopā ar ainavām pieskaņoto simtgadīgo lauku arhitektūru, kurai raksturīgs latviešu, krievu, baltkrievu, poļu, lietuviešu būvniecības stila sajaukums, cik — ar vairāk nekā sešdesmit latgaļu un krīviču apmetnēm, kapenēm, pilskalniem Latvijas teritorijā vien?

Ko par to visu saka zinātnieki, ko daugavpīlieši un krāslavieši, ko tie, kuriem jāpamet dzimtās mājas un kuru viedokli neviens nav pat uzklaušījis? Ko mēs paši par savas likteņupes likteni?

Vai, aizmirstot par nēģiem, zušiem, lašiem, Staburagu, Koksnesi, vareno, pirmatnīgo senleju, aizmirsīsim šo vārdu, kurš vēl augšpus Jēkabpils un Daugavpils čalo straumēs un atstraumēs, atbalsojas vēl dzīvājās, stāvājās kraujās un pēdējās šīs upes klintīs? DAUGAVA.

Cik maksās tas viss? Cik maksās tas, ka arī šis projekts, gluži tāpat kā savulaik ziemeļu upju pagriešanas iecere, nav laikus apspriests plašā sabiedrībā, nav apkopoti visi dabas, sabiedrības un ekonomisko zinību

speciālistu viedokļi? Bet vēl ir laiks. Un domājam, ka to neatliekami prasa patlaban partijas konsekventi ieturētais atklātuma princips. Nedrīkstam tehniķiem ļaut vienpersoniski izlemt mūsu kopējo māju, mūsu likteņupes likteni.

P. S. 200 km garā ūdenskrātuve skars arī Baltkrievijas PSR teritoriju. Pēc raksta nodošanas redakcijā saņēmām Novopolockā dzīvojošā baltkrievu rakstnieka Vladimira Arlova vēstuli. Viņš par šiem pašiem jautājumiem gatavo publikācijas Baltkrievijas PSR presē un radio. Vladimirs Arlovs īpaši izceļ kultūrvēsturiskos zaudējumus, kas tiks nodarīti Vitebskas apgabalā, applūdinot divdesmit vienu arheoloģisko objektu, starp kuriem nozīmīgākie ir — piecas akmens laikmeta apmetnes, sešas senpilsētas, kā arī izcils 12. gs. epigrāfikas piemineklis «Borisa akmeņis». Zīmīgi, ka arī baltkrievu kolēģiem neizpratni izraisa «Vitebskas apgabala applūdināšanas sagatavošanas direkcijas» solījumi apūdeņot «nepavisam ne Sahārai pielīdzināmās zemienes», nodrošinot intensīvu kravas un pasažieru kuģu satiksmi ar Daugavpili (?), izveidot «brīnumainas un pret visām iespējamām sekām nodrošinošas» dambju sistēmas, kā arī radīt «perspektīvu bāzi plaukstošas zivsaimniecības attīstībai». Baltkrievu kolēģi ir pārliecināti, ka Daugavpils HES devums enerģētikā ne tuvu nesegs tautsaimniecībai, kultūrai un dabai nodarītos zaudējumus.